Rua Prefeito Ismael Furtado no 335 - Centro
E-mail: camaracarmodoparanaiba@hotmail.com    Site: www.carmodoparanaiba.mg.leg.br

Telefax: 0xx 34 3851-2150 / 3851-3366
CEP: 38.840-000 – Carmo do Paranaíba - MG.

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023
EDITAL RETIFICAÇÃO Nº 02/2023

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Carmo do Paranaíba, Estado de Minas Gerais, através de seu

Presidente MUCIO MOREIRA, no uso de suas atribuições legais, juntamente com a Comissão Legislativa

Coordenadora do Concurso nº 01/2023, nomeada pela Portaria nº 055/2023, TORNA PÚBLICO o edital de

retificação, alterando a tempo o Anexo I – CRONOGRAMA PREVISTO, permanecendo inalterados demais itens

do Edital Normativo nº 01/2023 a realização de Concurso Público, sob o Regime Estatutário, para provimento

de vagas e formação de cadastro de reserva no quadro de pessoal da Câmara Municipal de Carmo do

Paranaíba/MG conforme segue:

DA RETIFICAÇÃO

ANEXO I – CRONOGRAMA PREVISTO – (CALENDÁRIO DO CONCURSO PÚBLICO)

Onde se lê:

EVENTO DATA

Publicação do Edital Normativo e Resumido. 28/08/2023

Período das inscrições e entrega de títulos 24/10 a 22/11/2023

Divulgação do deferimento preliminar de inscrições (Geral/PcD).  23/11/2023

Prazo para interposição de recursos acerca do indeferimento de
inscrições (Geral + PcD).

24/11/2023 a 25/11/2023

Último dia para o pagamento da Taxa de Inscrição.
26/11/2023

Divulgação do deferimento definitivo e Homologação das inscrições
(Geral + PcD).

30/11/2023

Divulgação dos locais e Convocação para realização da prova objetiva
(Cartão de Confirmação de Inscrição).

11/12/2023

Realização das Provas Objetivas. 17/12/2023

Divulgação dos gabaritos preliminares das Provas Objetivas. 18/12/2023
 após as 18h

Prazo para interposição de recursos acerca da divulgação preliminar dos
gabaritos das Provas Objetivas.

18/12/2023 às 23h59 do dia

19/12/2023.

Divulgação da análise dos recursos e dos gabaritos definitivos das
provas objetivas.

26/12/2023 após as 18h

Divulgação da classificação preliminar das Provas Objetivas 27/12/2023 após as 18h

Prazo para interposição de recursos acerca da divulgação da
classificação preliminar das Provas Objetivas, Discursiva e de Títulos.

28/12/2023 a 29/12/2023

Decisão dos recursos interpostos acerca da divulgação do resultado
preliminar das Provas Objetivas, Discursiva e Prova de Títulos. 30/12/2023 após as 18h

Divulgação da Resultado Final do Concurso Público. 02/01/2024 após as 18h

Homologação dos Resultados. 02/01/2024

mailto:camaracarmodoparanaiba@hotmail.com
http://www.carmodoparanaiba.mg.leg.br/

Rua Prefeito Ismael Furtado no 335 - Centro
E-mail: camaracarmodoparanaiba@hotmail.com    Site: www.carmodoparanaiba.mg.leg.br

Telefax: 0xx 34 3851-2150 / 3851-3366
CEP: 38.840-000 – Carmo do Paranaíba - MG.

Leia-se:

ANEXO I – CRONOGRAMA PREVISTO – (CALENDÁRIO DO CONCURSO PÚBLICO)

EVENTO DATA

Publicação do Edital Normativo e Resumido. 28/08/2023

Período das inscrições e entrega de títulos 24/10 a 22/11/2023

Último dia para o pagamento da Taxa de Inscrição.
27/11/2023

Divulgação do deferimento preliminar de inscrições (Geral/PcD).
29/11/2023

Prazo para interposição de recursos acerca do indeferimento de
inscrições (Geral + PcD).

30/11/2023 a 01/12/2023

Divulgação do deferimento definitivo e Homologação das inscrições
(Geral + PcD).

03/12/2023

Divulgação dos locais e Convocação para realização da prova objetiva
(Cartão de Confirmação de Inscrição).

11/12/2023

Realização das Provas Objetivas. 17/12/2023

Divulgação dos gabaritos preliminares das Provas Objetivas. 18/12/2023
 após as 18h

Prazo para interposição de recursos acerca da divulgação preliminar dos
gabaritos das Provas Objetivas.

18/12/2023 às 23h59 do dia

19/12/2023.

Divulgação da análise dos recursos e dos gabaritos definitivos das
provas objetivas.

26/12/2023 após as 18h

Divulgação da classificação preliminar das Provas Objetivas 27/12/2023 após as 18h

Prazo para interposição de recursos acerca da divulgação da
classificação preliminar das Provas Objetivas, Discursiva e de Títulos.

28/12/2023 a 29/12/2023

Decisão dos recursos interpostos acerca da divulgação do resultado
preliminar das Provas Objetivas, Discursiva e Prova de Títulos. 30/12/2023 após as 18h

Divulgação da Resultado Final do Concurso Público. 02/01/2024 após as 18h

Homologação dos Resultados. 02/01/2024

O presente Edital, de natureza vinculada e adesiva, fazendo regra vinculada de caráter legal entre as partes, devendo

ser estritamente obedecido em atendimento ao princípio da vinculação ao instrumento convocatório, podendo ser

publicado em jornal o Edital resumido, para fins de chamamento ao conhecimento deste.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Carmo do Paranaíba/MG, em 24 de novembro de 2023.

MUCIO MOREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

mailto:camaracarmodoparanaiba@hotmail.com
http://www.carmodoparanaiba.mg.leg.br/